新 潟 市 報 道 資 料

令和５年 11 月 16 日

報 道 各 位

新潟市防災課

「多様な視点を活かした防災力アップ講座」の実施について

 防災課では、下記のとおり事業を開催いたしますので、取材・広報にご

協力いただきたくお願い申し上げます。

記

１ 事 業 名 「多様な視点を活かした防災力アップ講座」

２ 日  時 令和５年１１月２５日(土) 午後１時３０分～午後４時

３ 会  場 江南区役所 ３階 ３０２会議室

       （新潟市江南区泉町３－４－５）

４ 事業概要

 （１）ねらい

男女の視点の違いなどに気づき、平時からの地域防災活動へ役立て

てもらう。

 （２）対 象

   江南区自治会・町内会の男女等

 （３）内 容

   ・ゲストトーク

令和 4年 8月の豪雨災害で被災した村上市（旧朝日村）の高根フ

ロンティアクラブの方から、当時の体験をお話しいただきます。

・グループワーク

５ 参加者数 ４０名

６ その他

  取材にお越しいただける場合は、１１月２４日（金）午後５時までに

 下記へご連絡をお願いします。

７ 問い合わせ先  新潟市防災課 担当：田辺

TEL：025-226-1140（直通）／FAX：025-224-0768
 E-mail：bosai@city.niigata.lg.jp

mailto:bosai@city.niigata.lg.jp

多様な視点を活かした

令和５年11月25日(土) 午後１時30分～午後４時

会 場：江南区役所 ３階 ３０２会議室
（江南区泉町３丁目４番５号）

定 員：４０名

参加費：無料
対 象：地域で防災活動に取り組む方、防災活動に興味がある方 など

特に、女性の積極的な参加をお願いします。

内容（予定）

1．ゲストトーク（ゲストはWEB参加）

令和４年８月に新潟県村上市高根集落（旧朝日村）の
豪雨災害で被災した地域の方から、災害時に必要だと感じた
多様な視点の重要性についてお話いただきます。

2．グループワーク
災害時の事例をテーマに、「自分だったらどうする？」を

グループで共有し、自分たちの地域で必要な視点について、
対話形式で深堀りします。

年齢や性差などの多様性を理解することはとても大切です。
災害時に必要な多様な視点について、事例や対話から学び、
今後の地域防災活動に役立ててみませんか？

問い合わせ先 TEL：025-226-1140（直通 月～金 8:30～17:30）
FAX：025-224-0768
📧 : bosai@city.niigata.lg.jp

主 催 新潟市危機管理防災局防災課
企 画 ・ 運 営 NPO法人にいがた災害ボランティアネットワーク

防災力アップ講座

別紙１